BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5673/TCHQ-GSQL
V/v cấp giấy phép nhập khẩu xe ôtô, xe gắn máy đang sử dụng theo chế độ tài sản di chuyển
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục hải quan các tỉnh, thành phố.

Căn cứ ý kiến của Bộ Công an (Cục Quản lý Xuất nhập cảnh, Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) và Bộ Ngoại giao (Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài) về người Việt Nam định cư tại Hoa Kỳ có thẻ thường trú nhân (PERMANENT RESIDENT CARD) do cơ quan có thẩm quyền của Hoa Kỳ cấp được cơ quan Công an Việt Nam hoàn tất thủ tục đăng ký thường trú tại Việt Nam theo quy định của pháp luật, Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thống nhất thực hiện nội dung dưới đây:

1. Đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố tiếp tục thực hiện thủ tục cấp giấy phép nhập khẩu xe ôtô, xe gắn máy đang sử dụng theo chế độ tài sản di chuyển của đối tượng nêu trên theo đúng quy định tại Thông tư số 118/2009/TT-BTC ngày 09/6/2009 của Bộ Tài chính, Thông tư số 16/2008/TT-BTC ngày 13/02/2008 của Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn liên quan.

2. Việc ghi thông tin tại mục “Nơi đăng ký thường trú trước khi chuyển đến” trong Số hộ khẩu được quy định tại khoản 3, Điều 6 Thông tư số 81/2011/TT-BCA ngày 15/12/2011 của Bộ Công an quy định về mẫu biểu được sử dụng trong đăng ký, quản lý cư trú. Theo đó, khi tiếp nhận Sổ hộ khẩu, Cục Hải quan tỉnh, thành phố kiểm tra mục “Nơi đăng ký thường trú trước khi chuyển đến” theo quy định trên, cụ thể là người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống, làm việc (Việt kiều được phép hồi hương) đã hoàn tất thủ tục đăng ký thường trú tại Việt Nam thì tại mục nêu trên ghi rõ địa chỉ thường trú / cư trú ở nước ngoài của Việt kiều được phép hồi hương (ghi rõ tên nước phiên âm bằng tiếng Việt).

3. Công văn này thay thế công văn số 4165/TCHQ-GSQL ngày 09/8/2012 của Tổng cục Hải quan. Quá trình thực hiện, có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết, đề nghị Cục Hải quan tỉnh, thành phố kịp thời báo cáo Tổng cục Hải quan để có chỉ đạo.

4. Để đảm bảo quyền lợi chính đáng cũng như hạn chế việc lợi dụng chính sách ưu đãi của Nhà nước Việt Nam dành cho Việt kiều được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống, làm việc trong việc di chuyển tài sản đang sử dụng là xe ôtô, xe gắn máy, Tổng cục Hải quan sẽ thực hiện quản lý, kiểm soát tập trung các thông tin liên quan đến Việt Kiều được phép hồi hương có di chuyển tài sản đang sử dụng là xe ôtô, xe gắn máy theo quy định hiện hành của pháp luật; Tổng cục Hải quan sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể nội dung này để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thống nhất thực hiện.

Đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c TT- Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để báo cáo);
- Lưu: VT, GSQL (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh